et que l'homme pardonne à qui lui fait du mal et qu'il aime ses ennemis, et qu'il prie pour ses

calomniateurs et pour ses accusateurs et les bénisse; et si on le frappe sur une joue, qu'il tende

l'autre, et si on lui enlève la « gonelle », qu'il laisse le manteau; et qu'il ne juge ni ne condamne,

et beaucoup d'autres commandements qui sont faits par le Seigneur à son Eglise. Et il faut

également que vous haïssiez ce monde et ses œuvres et les choses qui sont de lui. Car saint

Jean dit dans l'Epître : « mes très chers, ne veuillez pas aimer le monde ni ces choses qui sont

dans le monde. Si quelqu'un aime le monde, la charité du Père n'est pas en lui. Car tout ce qui
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est dans le monde est convoitise de la chair et convoitise des yeux et orgueil de la vie, laquelle

n est pas du Père, mais est du monde; et le monde passera, ainsi que sa convoitise, mais qui

fait la volonté de Dieu demeure éternellement. » Et Christ dit aux nations : a Le monde ne peut

vous haïr, mais il me hait parce que Je porte témoignage de lui que ses œuvres sont mauvaises. »

Et dans le livre de Saloinon ' il est écrit : « J'ai vu toutes les choses qui se font sons le soleil, et

voilà que toutes sont vanités et tourments d'esprit. » Et Jude, frère de Jacques, dit pour notre en-

seignement, dans TEpitre : « [laissez ce vêtement souillé qui est charnel. » Et par ces témoignages

et par beaucoup d'autres, il vous faut tenir les commandements de Dieu et haïr le monde. Et si

vous le faites bien, jusqu'à la fin, nous avons l'espérance que votre âme aura la vie éternelle. »

Cette allocution nous suggère deux remarques. Tout d'abord, comme la précédente, elle pro-

cède d'une inspiration si nettement chrétienne qu'elle aurait pu être prononcée par un inqui-

siteur aussi bien que par un hérétique. Le pouvoir des clefs y est affirmé avec une rigueur que

les canonistes catholiques n'ont jamais dépassée. Le monde et ses frivolités y sont flétris avec

la même force que chez les grands sermonnaires. Enfin, elle réunit, comme un vrai traité de

théologie orthodoxe, tous les textes évangéliques qui prouvent la divinité de l'Eglise et de sa

mission et la nécessité du baptême. Bien plus, sur un point elle est tellement catholique qu'elle

semble réprouver l'une des doctrines les plus chères aux Cathares sur le consolamentum lui-

même. Ils proscrivaient comme une pratique diabolique le baptême de l'eau; or elle ne craint pas

de citer le texte du quatrième évangile où Jésus proclame, devant Nicodème, la nécessité pour